
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
N. …303. 
 

 
OGGETTO: - OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP D59J19000140001; 
 
 APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA. 
 

 
Data, 
03/10/2019 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- PREMESSO il DL n. 34 del 30/4/2019 (Decreto Crescita) ha disposto contributo di €. 50.000,00 
a favore dei Comuni con popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti, al fine di attivare 
interventi volti all’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica; 
- ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende attivare intervento volto alla riqualificazione 
ed efficientamento energetico di parte degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà 
comunale; 
- DATO ATTO  che con determinazione n. 237/2019 è stato affidato incarico professionale all’Ing. 
Chigioni Marco con studio in Portula; 
- VISTA la delibera GC n. 60 del 03/10/2019 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica redatto dal tecnico incarico, il quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 38.275,00 

A1) a base d'asta  

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  11.725,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, 
contabilità, CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  

5.741,00 

B2) contributo 4% su B1 229,64 

B3) IVA 22% su B1 + B2 1.313,54 

B4) IVA 10% sui lavori 3.827,50 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 612,40 

B6) arrotondamenti 0.92 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
ed è composto da: 

a) relazione illustrativa con qte; 
 b) tavola grafica; 
 
 
 
 



 
 
 
- VISTO  il progetto definitivo/esecutivo depositato dal tecnico incaricato in data 1/10/2019, il quale 
presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 38.275,00 

A1) a base d'asta 37.625,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 650,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  11.725,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, 
contabilità, CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  

5.741,00 

B2) contributo 4% su B1 229,64 

B3) IVA 22% su B1 + B2 1.313,54 

B4) IVA 10% sui lavori 3.827,50 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 612,40 

B6) arrotondamenti 0.92 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
ed è composto da: 

a) relazione illustrativa; 
b) qte; 
c) relazione specialistica; 
d) schemi lettrici; 
e) planimetria con interventi; 
f) computo metrico estimativo; 
g) elenco prezzi; 
h) analisi prezzi; 
i) piano manutenzioni; 
j) capitolato speciale di appalto; 

 
RITENUTO  il progetto  di definitivo-esecutivo idoneo per essere approvato; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019/2021; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
06/2018; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

DETERMINA 
1.1.1.1. DI APPROVARE la progettazione definitiva/esecutiva delle opere denominate: “OPERE 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALE – CUP D59J19000140001”, la quale presenta il seguente qte di progetto: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 38.275,00 

A1) a base d'asta 37.625,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 650,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  11.725,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  

5.741,00 

B2) contributo 4% su B1 229,64 

B3) IVA 22% su B1 + B2 1.313,54 

B4) IVA 10% sui lavori 3.827,50 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 612,40 

B6) arrotondamenti 0.92 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
ed è composto da: 
a) relazione illustrativa; 
b) qte; 
c) relazione specialistica; 
d) schemi lettrici; 
e) planimetria con interventi; 
f) computo metrico estimativo; 
g) elenco prezzi; 
h) analisi prezzi; 
i) piano manutenzioni; 
j) capitolato speciale di appalto; 

 
2.2.2.2. DI DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate mediante i fondi di 

cui al DL n. 34 del 30/4/2019 (Decreto Crescita). 
 
3.3.3.3. DI AUTORIZZARE il RUP alla adozione degli atti necessari volti all’affidamento delle 

opere ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) del DLgs 50/2016. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI ROBERTO 

 
 
 
 



 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __303_ IN DATA _03/10/2019__ 

DEL SERVIZIO ___LLPP______ 
 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 

 


